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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
Pér Anétarét dhe menaxhmentin e “Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a”

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té “Fondit Slloveno Kosovar té Pensioneve Sh.a - Fondi 2
("Fondi 2"), té cilat pérbéhen nga pasqyra e pasurive neto t& Fondit 2, pasqyra e té ardhurave dhe
shpenzimeve, pasqyra e ndryshimeve né pasurité neto t& Fondit 2 dhe shénimet shpjeguese pér
pasqyrat financiare dhe njé pérmbledhje té politikave té réndésishme kontabél.

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare t& Fondit 2 paragesin né ményré té drejté, né t€ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t€ Fondit 2 mé 31 Dhjetor 2017 dhe performancén e tij financiare dhe
rrjedhén e parasé, pér vitin q€ ka pérfunduar né pérputhshméri me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (SNRF).

Bazat pér Opinionin

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né seksionin e raportit toné pér
pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare. Ne jemi t& pavarur nga Kompania né
pérputhje me Bordin e Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Kodin e Etikés t& Kontabilistéve
pér Kontabilistét Profesionisté (Kodi IESBA) dhe me kérkesat etike qé jané relevante pér auditimin
¢ pasqyrave financiare né Kosové, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né
pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& ne kemi marré &shté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin toné.

(Céshtje té tjera

Pasqyrat financiare t€ Fondit 2 pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016 u audituan nga njé auditor tjetér i
cili shprehu njé opinion t& pa ndryshuar pér ato deklarata né mars 2017.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisje pér Pasqyrat Financiare
Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF-t&€, dhe pér kontrollin e brendshém i cili, né masén q¢€ pércaktohet nga
menaxhmenti, Eshté i nevojshém pér t& béré t&é mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime
materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve.

Né pérgatitjen e raporteve financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
Kompanis€ qé t& vazhdojé aktivitetin, duke i shpalosur, kur &shté e aplikueshme, ¢éshtjet e lidhura
me vazhdimin e aktivitetit dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim t& vijimésisé pérve¢ nése
menaxhmenti ka pér géllim t¢ likuidojé Kompaniné ose t& ndérprejé operacionet, ose nuk ka
alternative reale tjet€r pérpos ta béj kété.

Ata g€ jan€ t€ ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit
financiar t&€ Kompanisé.
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Pérgjegjésité e Auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané t& marrim siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési jan€ pa pasaktési
materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve, dhe té léshojmé raportin e auditorit q& pérfshin
opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i larté i sigurisé, por nuk &shté njé garancion gé njé
auditim i kryer n& pérputhje me SNA gjithmoné do t& zbulojé nj& pasaktési materiale, nése ekziston.
Pasaktésit€ mund té lindin nga mashtrimet apo gabimet dhe konsiderohen si materiale nése, individualisht
ose sé& bashku, ato pritet t& ndikojné tek pérdoruesit né vendimet ekonomike t€ marra mbi bazén e kétyre

pasqyrave financiare.

31 pjesé e auditimit né pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

* Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit t& pérshtatshme pér
kéto rreziqe, dhe sigurojmé déshmi t& auditimit Q€ jané t€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér
t€ dhéné njé€ bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé gabimi material gé rezulton
nga mashtrimi &shté mé i larté sesa ai q& rrjedh nga gabimi, pasi q& mashtrimi mund té pérfshijé
marréveshje t&€ fshehta, falsifikime, l&shime t& géllimshme, keginterpretime, apo shkelje té&
kontrolleve t& brendshme.

*  Marrim njé kuptim té kontrollit t& brendshém t& pérshtatshém pér auditim me qé&llim t& dizajnimit
t€ procedurave t€ auditimit q& jané té pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér qéllimin e shprehjes
s€ njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme t& Kompaniseé.

® Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura, dhe arsyeshméring e
vlerésimeve kontabél, dhe shpalosjet pérkatése t& béra nga menaxhmenti.

* Nxjerrim njé pérfundim mbi pérshtatshmériné e pérdorimit t& bazés sé kontabilitetit mbi parimin
e vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé t& déshmive t& auditimit t& siguruara, nése njé pasiguri
materiale ekziston né lidhje me ngjarjet ose kushtet q€ mund t€ hedhin dyshime domethé&nése
mbi parimin e vijimésisé s¢ Kompanisé. Nése arrijmé né pérfundimin se ekziston njé pasiguri
materiale, ne jemi t€ detyruar & térheqim vémendjen né raportin toné t& auditorit pér shpalosjet
pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése kéto shpalosje jané t& papérshtatshme, té modifikojmé
opinionin toné. Konkluzionet tona t& auditimit bazohen né déshmité e auditimit t€ siguruara deri
né datén e raportit toné t& auditorit. Megjithaté, ngjarje ose kushte né t& ardhmén mund t&
shkaktojné ndérprerjen e parimit t& vijimésisé s& Kompanisg,

° Vlerésojmé paraqgitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né njé ményré qé té arrijné paraqitje té drejté,

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisien ¢ Kompanisé, né mes té tjerash, edhe pér

fushéveprimin e planifikuar dhe kohén e auditimit, si dhe gietjet e réndésishme t& auditimit, duke
pérfshiré ¢do mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém g€ identifikojmé gjaté auditimit toné.

b(’QﬁTE):Q \L-.go L g\t\\l

Deloitte Kosova sh.p.k.
Shlkurt 21, 2018

Ky raport éshté pérkthim i versionit origjinal né gjuhén angleze, né rast mospérputhjeje midis kétyre dy
raporieve, raporti né gjuhén angleze do 1€ mbizotérojé.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 2
PASQYRA E PASURIVE NETO E FONDIT 2
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Pasuria

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Depozitat né banka

Investimet e mbajtura deri né maturim
Investimet e mbajtura pér tregtim

Té€ arkétueshmet
Gjithsej pasurité

Detyrimet dhe fondet e

pjesémarrésve
Detyrimet

Shénimet

D b

Detyrimet afatshkurta ndaj klientéve

Detyrimet ndaj Fondit 1

Detyrimet ndaj menaxhmentit té

kompanisé

11

Fondet e pjesémarrésve dhe rezerva

teknike

Pasurité neto t& Fondit 2

Rezerva teknike

Gjithsej detyrimet dhe fondet e

pjesémarrésve

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016
50,025 81,570
111,054 102,500
95,662 121,973
51,285 10,115
270 252
308,296 316,410
732 718

- 100

9,133 12,411
9,865 13,229
280,163 278,460
18,270 24,721
298,433 303,181
308,298 316,410

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Menaxhmenti i Fondit Slloveno Kosovar té Pensioneve Sh.a
—Fondi 2 mé 21 shkurt 2018 dhe jan& nénshkruar né emér té tyre nga,

Mr. BajramBajrami,

Dr%

Pasqyra e Pasurive neto té Fondit 2 té lexohen sé& bashku me shénimet

|7

duke formuar njé pjesé integrale t& pasqyrave financiare,

e paraqgitura né faget 4 deri 16,



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 2
PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017

(vierat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Té ardhurat

Té€ ardhurat nga interesi 8 5,680 7,938
T€ ardhurat tjera - 798 -
Gjithsej té ardhurat 6,478 7,938
Shpenzimet 7 (6,478) (7,938)

Alokimi pér rezerva teknike (6,478) (7,938)
Teprica neto e Fondit 2 - ”

Pasqyra e t€ ardhurave dhe shpenzimeve duhet lexuar sé& bashku me shénimet e paragitura né faget 4
deri 16, duke formuar njé pjesé integrale t& pasqyrave financiar.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 2
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE PASURITE NETO TE FONDIT 2
Per vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet 31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016
Teprica neto e Fondit 2 pér vitin
Kontributet e pjesémarrésve té pranuar nga Fondi
1 Sl 136,218
Pensionet e paguara (250,045) (218,308)
Rezerva teknike e shpémdaré ndaj pjesémarrésve 7 3,796 2,131
Gjithsej rritja (zvogélimi) i pasurive neto 1,703 (79,959)
Pasurité neto né fillim t& vitit 278,460 358,419
Pasurité neto né fund té vitit 280,163 278,460

Pasqyra e ndryshimeve mbi Pasurité Neto t& Fondit 2 duhet lexuar s& bashku me shénimet e paragitura
né faqet 4 deri 16, duke formuar njé pjesé integrale t& pasqyrave financiare.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 2
SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017

% INFORMATE PERGJITHSHME

Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a. (mé tej referuar si “Kompania” ose “FSKP”) &shté themeluar
si asociacioni i aksionaréve mé 29 gusht 2006 me numér t& biznesit 70378730, Kompania filloi aktivitetin
e saj qé nga data 4 shtator 2006. Kompania &shté me lokacion né Rr. Ukshin Hoti, nr.45/10, 10000

Prishting, Republika e Kosovés.

Gjaté fund vitit mé 31 dhjetor 2008, Kompania ka nénshkruar Marréveshjen me Fondin e sigurimit
plotésues pensional t& KEK-ut né likuidim (mé# tej referuar si “KEK”) dhe fondin plotésues pensional t&
PTK-s& né likuidim (tutje referuar si “PTK”) pér menaxhimin e pasurive te tyre dhe pagesén e pensionit
vjetor né baza mujore sipas planeve té paracaktuara té pensionit t€ siguruara nga KEK-u dhe PTK-ja. Q&
nga data 31 dhjetor 2013 fondi i KEK-ut &shté likuiduar. Pasurité e PTK.s& pérbéjné fondin e dyté té
pensioneve nén menaxhimin e FSKP (mé tej referuar si "Fondi i 2" si dhe kontribuuesit e transferuar nga

Fondi 1 pas moshés sé pensionimit.

ME 31 dhjetor 2017, Shoqéria ka kryer aktivitetet e biznesit t& saj me 5 punétors (2016: 5 employees).
Me 31 dhjetor 2017, Gjaté vitit 2017 nga fondi i kursimit i fondit 1 jane transferuar né Fondin 2 27
piesémarrés (2016: 16 pjesémarrés).

Fondi 2 administrohet dhe menaxhohet nga Kompania - FSKP, e vendosur né Qyteza Pejton, Rr. UCK
nr.50/2, 10000 Prishting, Republika e Kosovés. Aksionarét kryesoré t€ Kompanisé jané Prva Group PLC,
Slloveni dhe Korporata Dukagjini, Republika e Kosovés.

2 PERMBJEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Politikat themelore t€ kontabilitetit t& cilat jané adaptuar né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare, jan&
t€ paraqitura mé poshté. Kéto politika jané aplikuar né vazhdimési né t& gjitha vitet e prezantuara, pérveg

nése caktohet ndryshe.

2.1 Deklarata e pajtueshmeérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me rregullat dhe rregulloret e Bankés Qendrore t&
Republikés s& Kosovés té cilat zbatohen pér fondet pensionale (“Rregullat e BQK-s&) té cilat jané t&
bazuara né njohjen dhe matjen e kritereve té Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar

(“SNRF™),
2.2 Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur duke pérdorur politikat e réndésishme kontabél dhe bazat e matjes
t€ pérmbledhura mé poshté q& jané né pérputhje me Rregullat e BQK-s¢. Kéto politika jané aplikuar né
vazhdimési né t€ gjitha vitet e paragitura, pérveg nése éshté caktuar ndryshe.

Kéto pasqyra financiare duhet t& lexohen ashtu sig jan€ pérgatitur né pérputhshméri me standardet dhe
rregulloret kontabél q& mbizotérojné né Kosové, duke iu referuar politikave kontabél té paragitura mé
poshté, dhe nuk duhet t& lexohen ose konsiderohen si pasqyra financiare t€ pérgatitura né pérputhshméri

me SNRF.
Kéto pasqyra financiare jané prezantuara né Euro, monedha e Bashkimit Evropian.

2.3 Standardet dhe Interpretimet efektive né periudhén aktuale

Ndryshimet e reja né vijim té standardeve ekzistuese té nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&
Kontabilitetit (BSNK) jané efektive pér periudhén raportuese aktuale:
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SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

2. PERMBJEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (continued)
2.3 Standardet dhe Interpretimet efektive né periudhén aktuale (continued)

* Ndryshimet né SNK 7 "Pasqyra e rrjedhés sé parasé" - Iniciativa pér shpalosjet (né fuqi pér
periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2017),

* Ndryshimet n€ SNK 12 "Tatimet mbi t€ Ardhurat" - njohja e aktiveve tatimore té shtyra pér
humbjet e parealizuara (né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017)

¢ Ndryshimet né& SNRF 12 pér shkak té "Pérmirésimeve té SNRF-ve (cikli 2014-2016)"" gé rezultojné
nga projekti vjetor i pérmirésimit t&€ SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK 28) kryesisht me gé&llim pér
hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimeve (Ndryshimi i SNRF 12 qé do t& aplikohen pér
periudha vjetore q€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2017).

Adaptimi 1 kétyre ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka rezultuar né ndonjé
ndryshim né pasqyrat financiare té Kompanisé.

2.4.  Standarde dhe interpretimet e léshuara por ende jo efektive

Standardet dhe interpretimet e léshuara, por ge ende nuk kané hyré né fuqi, deri né datén e l8shimit t&
pasqyrave financiare t€ bankés jané diskutuar mé posht&. Shogéria synon té miratojé kéto standarde, nése
&shté e aplikueshme, kur ato te hyjné né fuqi.

NE korrik 2014, BSNK publikoi versionin pérfundimtar t& SNRF 9 Instrumentat Financiaré qé z€vendéson
SNK 39 Instrumentat Financiaré: Njohja dhe Matja dhe té gjitha versionet e méparshme. SNRF 9 éshté né
fugi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018, me aplikim té hershém té lejuar.

e SNRF 9 Instrumentat Financiare

Klasifikimi - Pasurité financiare:

SNRF 9 pérmban njé metodé té re klasifikimi dhe matjeje pér pasurité financiare q& pasqyrojné modelin e
biznesit né té cilin menaxhohen asetet dhe karakteristikat e tyre t& rrjedhés s& parasé.

SNRF 9 pérfshin tre kategori kryesore té klasifikimit pér pasurité financiare: t& matura me koston e
amortizuar, FVOCI dhe FVTPL. Ajo eliminon kategorité ekzistuese t& SNK 39 g€ mbahen né maturim,
huaté dhe llogarité e arkétueshme dhe né dispozicion pér shitje.

Njé pasuri financiare matet me koston e amortizuar nése plotéson té dyja kushtet e méposhtme dhe nuk
éshté pércaktuar si né FVTPL:
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SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017

2. PERMBLEDHJE E POLITIKVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
2.4.  Standarde dhe interpretimet e léshuara por ende Jo efektive (vazhdim)

SNRF 9 Instrumentat Financiare (vazhdim)

— ajo mbahet brenda njé modeli biznesi objektivi i té cilit &shté mbajtja e mjeteve pér t& mbledhur rrjedha
kontraktuale t& parave; dhe

— kushtet e saj kontraktuale sjellin né datat e specifikuara rrjedhat e parave t€ cilat jané vetém pagesat e
principalit dhe interesit (SPPI) né shumén kryesore t& papaguar.

Njé€ pasuri financiare matet né FVOCI vetém nése plotéson té dyja kéto kushte dhe nuk &shté pércaktuar si
né FVTPL:

— ajo mbahet brenda nj€ modeli biznesi objektivi i t& cilit arrihet si nga mbledhja e rrjedhave té parave
kontraktuale dhe shitja e pasurive financiare; dhe

— kushtet e saj kontraktuale sjellin né datat e specifikuara rjedhat e parave t€ cilat jané vetém pagesa e
principalit dhe interesit pér shumén kryesore t& papaguar.

Pér njohjen fillestare t€ njé investimi kapital qé nuk mbahet pér tregtim, Kompania mund té zgjedhé né
ményré t€ pakthyeshme pér té paraqitur ndryshimet e mévonshme né vlerén e drejté né OCI. Kéto zgjedhje
béhen né bazé investimi.

Té gjitha pasurité financiare g€ nuk klasifikohen si t& matura me koston e amortizuar ose FVOCI sig
pérshkruhen mé lart, maten né FVTPL. Pérveg késaj, né njohjen fillestare, Kompania mund té pércaktojé
né ményré t€ pakthyeshme njé pasuri financiare gé plotéson kérkesat e tjera pér t'v matur me koston e
amortizuar ose n€ FVOCI si né FVTPL nése bén késhtu eliminon ose redukton ndjeshém nj€ mospérputhje
kontabél g€ do t€ lindte ndryshe. Njé pasuri financiare klasifikohet né nj€ nga kéto kategori né njohjen
fillestare.

Vlerésimi I ndikimit

Standardi do t& ndikojé né klasifikimin dhe matjen e pasurive financiare t& mbajtura mé 1 janar 2018 si
vijon.

— Pasurité tregtare dhe pasurité derivative t& mbajtura pér administrimin e rrezikut, té cilat klasifikohen si
t€ mbajtura pér tregtim dhe t& matura né FVTPL sipas SNK 39, giithashtu do t& maten né FVTPL sipas
SNRF 9.

— Kredité dhe paradhéniet pér bankat dhe klientét té klasifikuar si kredi dhe llogari t& arkétueshme dhe té
matura me koston e amortizuar sipas SNK 39 do t& maten né pérgjithési me koston e amortizuar sipas
SNRF 9.

— Letrat me vler€ t€ investimit t& mbajtura deri né maturim dhe t& matura me koston e amortizuar sipas
SNK 39 o t€ maten né pérgjithési me koston e amortizuar sipas SNRF 9,

— Letrat me vleré t€ investimit t& borxhit qé klasifikohen si t& vlefshme pér shitje sipas SNK 39, mund té
maten sipas SNRF 9, me koston e amortizuar, FVOCI dhe FVTPL, varésisht nga rrethanat e veganta.

— Huaté dhe paradhéniet pér klientét dhe letrat me vlerg té investimit qé€ jané pércaktuar si né SNKF sipas
SNK 39 do t& vazhdojné t€ maten né FVTPL sipas SNRF 9.

Rregullimi total i parashikuar i adoptimit t& SNRF 9 pér Shoqérin€ mé 1 janar 2018 &shté péraférsisht 342
Euro, qé paraget:

¥" Njé zvogélim prej rreth 342 euro lidhur me kérkesat pér zhvler&sim;

v" Njé ulje / mritje prej rreth 0 euro lidhur me kérkesat e klasifikimit dhe matjes, pérve¢ démtimit;

v" Njé zvogélim / rritje prej péraférsisht 0 euro lidhur me tatimin e shtyré;

v" Ndikime te tjera nese ka
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
2.4, Standardet e reja dhe interpretimet e léshuara por ende jo efektive (vazhdim)

Inputet né matjen of ECLs
Inputet kryesore né matjen e ECL-ve kané t& ngjaré t& jené struktura termike e variablave né vijim:

— PD; and

— humbja e parapare (LGD)

Vlerésimet € PD jané vler&sime né njé daté t& caktuar, e cila do t& llogaritet né bazé té té dhénave historike
t€ parapara sipas vlerésimit, t& siguruara nga agjencité e vlerésimit ose ofruesit e tjeré. Nése njé palé ose
subjekt migron ndérmjet klasave té vlerésimit, atéheré kjo do té€ ¢ojé né njé ndryshim né vlerésimin e PD-
s€ s€ lidhur. PD-t€ do t& vlerésohen duke marré parasysh maturitetet kontraktuale té subjekteve dhe normat
e parashikuara t€ parapagimit. _

LGD ésht€ madhésia e humbjes sé mundshme nése ka njé humbje. Kompania do t&€ vlerésojé parametrat
LGD bazuar né historing e normave tg kthimit, t& siguruara nga agjencité e vlerésimit ose ofruesit e tjeré.
Modelet LGD do t& marrin né konsideraté strukturén dhe vjetérsiné e kérkesés.

Pér portofolet né lidhje me t€ cilat Kompania ka t& dhéna té kufizuara historike, informacion i Jjashtém i
referencés do t& pérdoret pér t& plotésuar t& dhénat e brendshme né dispozicion. Portfoliot pér t& cilat
informacioni i jashtém krahasues paraqet njé kontribut t& réndésishém né matjen € ECL-ve jané si mé

poshté.
Standardet e jashtme t& pérdorura

PD LGD

Ekspozimi
E mbajtur per grumbullim Moody’s default study Moody’s default study

Sipas SNRF 9, Kompania do t& inkorporojé informacione t& ardhshme né & dyja vlerésimet e saj
nése rreziku i kreditit t€ njé instrumenti &shté rritur ndjeshém qé nga njohja fillestare dhe matja e ECLs,

e SNRF 15 "Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét" dhe ndryshimet e métejshme (efektive
pér periudhat vjetore qé fillojng mé ose pas 1 janarit 2018),

° SNRF 16 "Qiraté" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),

e SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2021),

e Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesa me aksione" - Klasifikimi dhe matja e transaksioneve t& pagesave
t€ bazuara né aksione (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018),

° Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e Sigurimeve" - Zbatimi i SNRF 9 "Instrumentet Financiars"
me SNRF 4 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit
2018 ose kur SNRF 9 "Instrumentet Financiaré" aplikohet pér hers t& parég),

° Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiare" - Karakteristikat e parapagimit me kompensim
negativ (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),

° Ndryshimet né€ SNRF 10 "Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet né
Shoqérité dhe Sipérmarrjet ¢ Pérbashkéta" - Shitja ose Kontributi i Pasurive midis njé Investitori
dhe Bashképunétorit té tij ose sipérmarrjes sé pérbashkét dhe ndryshimeve t€ métejshme (data efektive
shtybet pér nj€ kohé t& pacaktuar deri kur projekti kérkimor mbi metodén e kapitalit té jeté pérfunduar),

° Ndryshimet né SNK 19 "Pérfitimet e punonjésve" - Ndryshimi i planit, shkurtimi ose
shlyerja (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 201 9),
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2 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
2.4.  Standardet e reja dhe interpretimet e léshuara por ende jo efektive (vazhdim)

© Ndryshimet n& SNK 28 "Investimet né Shogéri dhe Sipérmarrje té Pérbashkéta" - Interesat
afatgjata né€ shoqéri dhe sipérmarrje t€ pérbashkéta (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé
ose pas 1 janar 2019),

e Ndryshimet né SNK 40 "Prona e investuar" - Transferet e Pronés sé Investimit (efektive pér
periudhat vjetore g€ fillojné meé ose pas 1 janarit 2018).

° Ndryshimet n& SNRF 1 dhe SNK 28 pér shkak t& "Pérmirésimeve té¢ SNRF-ve (cikli 2014-
2016)" qé& rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t&€ SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK
28) kryesisht me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimit (ndryshimet né SNRF
1 dhe SNK 28 duhet t& zbatohen pér periudhat vjetore gé fillojné me ose pas 1 janarit 2018),

© Ndryshimet né disa standarde pér shkak té "Pérmirésimeve t& SNRF-ve (cikli 2015-2017)" qé
rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t& SNRF-ve (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK. 23)
kryesisht me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimit (efektive pér periudhat
vjetore q€ fillojné me ose pas 1 janarit 2019),

o KIRFN 22 "Transaksionet né monedhé t& huaj dhe Konsiderata paraprake" (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné me ose pas 1 janarit 2018),

e KIRFN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave mbi té Ardhurat" (efektive pér periudhat
vjetore g€ fillojn€ me ose pas 1 janarit 2019).

Kompania ka zgjedhur t€ mos adoptojé kéto standarde dhe ndryshime té reja té standardeve
ekzistuese para datave t€ tyre t€ hyrjes né fugi. Kompania parashikon qé adoptimi i kétyre
standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk do t& keté ndikim material né pasqyrat financiare né
periudhén e zbatimit fillestar.

2.5 Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Paraja dhe ekuivalentet e parasé, pérfshijné balancat me bankat pér pagesat e kontribuuesve pensional

si dhe pér qéllime t€ investimeve, barten né kosto.

2.6  Pasurité financiare

Politikat e vlerésimit dhe klasifikimit

Fondi ka vendosur politikat e tij kontabél né pérputhje me rregullat e BQK-sé. Rregulla N.6 “Mbi

Fondin Pensional dhe vlerésimin e Fondit Pensional krijon udhézime t& pérgjithshme t& klasifikimit dhe

vlerésimit t€ pasurive t€ mbajtura nga kompanité e pensioneve. Sa i pérket instrumenteve financiare,

neni 4.2 i Rregullores nr. 6 pércakton parimet dhe udhézimet e méposhtme.

o Investimet né€ letrat me vleré t€ kapitalit jané matur me vlerén e drejté.

°  Letrat me vlera afatshkurta n& vlerén e realizueshme neto, ndérsa borxhi afat-mesém ose afat-gjaté
me koston e amortizuar.

e Letrat me vleré t&€ Qeverisé jané matur me koston e amortizuar.

® Letrat me vler€ t€ blera né tregjet aktive jané vlerésuar né bazé t& vlerave pérkatése té realizueshme
né€ datén e vlerésimit.

° BQK-ja mund t€ lejoj bazat e tjera t& vlerésimit té cilat jan& né pérputhje me praktikat mé t& mira
ndérkombétare pér fondet pensionale q€ jané té pércaktuara nga OECD ose vendet e BE-sé apo té
pranueshme nga SNRF.

Pas njohjes fillestare, Fondi 2 i klasifikon pasurité financiare né kategorité né vazhdim: né vleré té

drejté pérmes fitimit ose humbjes, huaté dhe t€ arkétueshmet, té€ mbajtura pér maturim dhe t& gatshme

pér tregtim. Klasifikimi varet nga qé€llimi pér té cilin pasurité financiare jan& pérvetésuar. Megjithaté,
menaxhmenti i zbaton parimet e pranuara ashtu qé klasifikimi duhet t€ jeté pérgjithésisht né pérputhje
edhe gjaté kalimit t€ kohés, dhe i klasifikimet t€ jené me qéllim t& pérmirésimit t& besueshmeérisé sé

pasqyrave financiare.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.6 Pasurité financiare (vazhdim)

Pasurité financiare né vieré té drejté pérmes Sfitimit ose humbjes

Pasurité financiare né vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes jané pasurité financiare t& mbajtura pér
tregtim dhe ato t€ pércaktuara né vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes né fillim. Pasuria financiar
klasifikohet n€ kété kategori nése kérkohet kryesisht pér qéllime t& shitjes né periudhé& afatshkurtér ose
nése Esht€ e pércaktuar ashtu nga menaxhmenti. Pasurité né keté kategori klasifikohen si pasuri
qarkulluese. Fondi 2 nuk ka pasuri t& klasifikuara né kété kategori.

Huaté dhe té arkétueshmet

Huaté dhe t€ arkétueshmet jané pasuri financiare jo-derivative me pagesa fikse ose jané pércaktueshme
q€ nuk jan€ kuotuar né tregun aktiv. Ato jané t& pérfshira né pasuri qarkulluese, pérve¢ pér maturimet
mé t€ gjata se 12 muaj pas datés s& bilancit t& gjendjes. Kéto klasifikohen si pasuri jo-qarkulluese.
Huaté dhe t& ark&tueshmet e Fondit 2 pérfshijné “te arkétueshmet tregtare dhe t€ tjera”, depozitat né
banka si dhe paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj né bilancin e gjendjes.

Pasurité financiare té gatshme pér shitje

Pasurité financiare t& gatshme pér shitje jané pasuri jo-derivative q¢ ose jané pércaktuar né kété kategori
ose nuk jané klasifikuar né ndonjé kategori tjetér. Jané t& pérfshira n€ pasurité jo-garkulluese pérveg
nése menaxhmenti ka ndérmend ti hegé investimet Brenda 12 muajve nga data e bilancit t& gjendjes.
Fondi 2 nuk ka pasuri t& klasifikuara né kété kategori.

Pasurité financiare té mbajtura deri né maturim

Investimet € mbajtura deri né maturitet jané pasuri financiare jo-derivative me pagesa fikse ose té
determinueshme qé menaxhmenti i Fondit 2 planifikon dhe &shté i afté ti mbajé deri né maturim. Kur
~ Fondi 2 ka ndérmend t& shesé pérveg ndonjé shumé té vogél t& pasurive t& mbajtura deri né maturim, e
tér€ kategoria do té prishet dhe do té ri klasifikohet si té mbajtura pér tregtim.

Njohja fillestare, matja dhe mosnjohja

Blerjet dhe shitjet e rregullta t& pasurive financiare njihen né datén e tregtimit — data né te cilén Fondi
2 zotohet t& blejé apo shes pasuriné. Investimet fillimisht Jjan€ njohur né vlerén reale plus kostot e
transaksionit pér t€ gjitha pasurité financiare qé nuk jané bartur né vlerén e drejté pérmes fitimit ose

humbjes.

Pasurité financiare t& bartura né vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes fillimisht jané njohur né
vlerén e drejté dhe kostot e transaksionit jané paraqitur n€ pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Pasurité financiare jané& hequr kur e drejta pér t& pranuar rrjedhé t€ parasé nga investimet e skaduara ose
q¢ €shté transferuar dhe Fondi 2 ka transferuar t& gjitha risqet dhe shpérblimet e pronésisé.

Pasurité financiare t&€ gatshme pér tregtim dhe pasurité financiare né vleré t& drejté pérmes fitimit ose
humbjes jané bartur mé pas né vleré reale. Huaté dhe té arkétueshmet jané bartur né kosto t& amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Letrat me vleré té mbajtura deri né maturim jané njehsuar né
kosto t€ amortizuar duke pérdorur metodén e normeés efektive t& interesit. T& hyrat e parealizuara té
interesit dhe amortizimi i zbritjes/ (primit) jang njohur si e hyré dhe shpenzim pér periudhén.

T€ ardhurat nga dividenda dhe fitimet apo humbjet nga ndryshimet né vlerén e drejté té kategorisé sé
“pasurive financiare né vleré t& drejté pérmes fitimit ose humbjes* jang paragitur né& pasqyrén e t&
ardhurave dhe shpenzimeve né periudhén né & cilén dalin.

Ndryshimet né vlerén e drejté t& letrave me vleré monetare dhe Jo-monetare t€ klasifikuara si t& gatshme
pér treglim jané njohur né ekuitet. Kur letrat me vleré t& klasifikuara si t& gatshme pér tregtim jané
shitur ose démtuar, rregullimet e vlerés s& drejté té akumuluar q€ jané njohur né ekuitet jang pérfshiré
né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve si “fitim apo humbje nga letrat me vleré té& investimit”,
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.6 Pasurité financiare (vaghdim)

Initial recognition, measurement and de-recognition (continued)

Interesi mbi letrat me vleré t& gatshme pér tregtim i llogaritur duke pérdorur metodén e interesit efektiv
€sht€ njohur né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve si pjesé e t& hyrave tjera. Dividend&t mbi
instrumentet e ekuitetit t& gatshme pér tregtim jané njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve
s1 pjesé e t€ hyrave tjera kur &shté pércaktuar e drejta e Fondit 2 pér t& pranuar pagesat.

Vlerat ¢ drejta t& investimeve t& kuotuara Jjané bazuar né ¢mimet aktuale t& ofertimit. Nése tregu pér njé
pasuri financiare nuk &shté aktiv (dhe pér letra me vieré té pa listuar), Fondi 2 pércakton vlerén reale
duke pérdorur teknikat e vler&simit.

Démtimi pasurive financiare

Fondi 2 vler€son né secilén daté t& bilancit nése ka déshmi objektive se njé pasuri financiar ose grup i
pasurive financiare jané démtuar. Né rastin e letrave me vieré t& ekuitetit t€ klasifikuara si t& gatshme
pér tregtim, njé rénie domethénése ose e tej zgjatur né vlerén reale t€ letrés me vleré nén koston e saj
konsiderohet si indikator se &shté démtuar. Nése njé déshmi e till¢ ekziston pér pasurité financiare t&
gatshme pér tregtim, humbja kumulative e matur si ndryshim ndérmjet ¢mimit té& pérvetésimit dhe
vlerés reale aktuale, minus provisioni pér humbjen e démit mbi pasuriné financiar mé paré€ t&€ njohur né
fitim dhe humbje &shté hequr nga ekuiteti dhe njohur né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Humbjet e démtimeve t& njohura né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve tek instrumentet e
ckuitetit nuk jané kthyer pérmes pasqyrés sé té ardhurave dhe shpenzimeve. Testimi i démtimit i t&
arkétushmeve tregtare éshté pérshkruar mé tej ne kété shénim.

2.7 Pasurité neto té Fondit 2
Vlera e pasurisé neto t& Fondit 2 &shté e barabarté me totalin e pasurive minus totalin e detyrimeve dhe
rezervave teknike t& Fondit 2.

2.8 Té ardhurat nga interesi

Té€ ardhurat nga interesi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve pér té gjitha interesat qé
bartin pasuri financiare duke pérdorur metodén e interesit efektiv. T& hyrat nga interesi pérfshijng
interesin pér depozitat me afat dhe njihet né baza akruale.

2.9 Shpenzimet pér tarifat e transaksionit
Kéto shpenzime ndérlidhen me tarifat e paguara bankave qé sigurojné shérbime pér Fondin 2, dhe
llogariten né baza akruale. Kéto shpenzime i ri-ngarkohen Kompanisé.

2.10 Shpenzimet e tatimit né té ardhura

Sipas ligjit dhe udhézimeve té tatimit né té ardhura, entiteti &shté i liruar nga tatimi n€ t€ ardhura,

10
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3 INSTRUMENTET FINANCIARE SIPAS KATEGORISE

Vlerat bartése t€ pasurive financiare dhe detyrimeve t€ Fondit si¢ jané njohur né datén e pasqyrave té
pozicionit financiar nén rishikim munden gjithashtu t& kategorizohen si¢ vijon

NE vlerén e

drejté Té
pérmes mbajtura
fitimit dbe Huaté dhe té deriné
humbjes arkétueshmet maturim Gjithsej
31 Dhjetor 2017
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentet e saj - 50,025 - 50,025
Depozitat né banka - 111,054 - 111,054
Letrat me vleré te mbajtura deri né 95,662
maturim - 95,662
Letrat me vler& t€ mbajtura pér 51,285
tregtim 51,285
T¢€ arkétueshmet tjera - 270 - 270
51,285 161,349 95,662 308,296
Detyrimet tjera financiare né koston e Gjithsej
amortizuar
Detyrimet
Detyrimet afatshkurta ndaj -
klientéve 732 - 732
Detyrimet ndaj Fondit 1 - - - -
Detyrimet ndaj Kompanive - 9,133 - 9,133
- 9,865 - 9,865
Né vlerén e
drejté pérmes Té mbajtura
fitimit dhe Huaté dhe t& dering
humbjes arkétueshmet  maturim Gjithsej
31 Dhjetor 2016
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentet e saj - 81,570 - 81,570
Depozitat né& banka - 102,500 - 102,500
TE arkétueshmet tjera - 121,973 121,973
Gjithsej 10,115 10,115
Pasurité - 252 - 252
Paraja dhe ekuivalentet e saj 10,115 184,322 121,973 316,410
Detyrimet tjera financiare né koston e
amortizuar Gjithsej
Liabilities
Short term Liabilities toward -
clients 718 - 718
Liabilities toward fund 1 - 100 - 100
Liabilities toward Company - 12,411 - 12411
- 13,229 - 13,229

11
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4, PARAJA DHE EKUIVALENET E PARASE

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Llogaria rrjedhése — BKT 50,025 81,570
50,025 81,570

5 DEPOZITAT NE BANK DHE LETRAT ME VLERE TH MBAJTURA DERI NE
MATURIM

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Depozitat né banka 110,000 100,000
Letrat me vleré te mbajtura deri né maturim 94,981 121,216
Interesi Akrual 1,735 3,257
Gjithsej 206,716 224,473

Letrat me vleré te mbajtura deri né maturim dhe t€ mbajtura pér tu shitur jané bonot e thesarit t& Qeverisé
s&€ Kosovés té cilat kané kthim né investim prej 3.20% - 4.90%, dhe maturcjné prej njé deri né shtaté

vjet.

6. LETRAT ME VLERE TE MBAJTURA PER TREGTIM

Letrat me vler€ t€ mbajtura pér tregtim jané né vleré prej 51,285 Euro dhe kthim né investim 3,2%-
3.5%.

7. REZERVA TEKNIKE
Rezerva teknike paraqet kthimet shtesé té gjeneruara nga Fondi por té cilat nuk jané akumuluar tek

pasurité neto te Fondit, mirépo jané vendosur ménjané si rezerva.

Pas pérfundimit t€ kthimit t& garantuar prej 3% mé 14 mars 2012, Fondi 2 ka shpérndaré
kontribuesve pagesat e pensionit vjetor bazuar né shumén e pensionit t& fundit né datén e skadimit
t€ kthimit t€ garantuar, ndérsa pér kontribuesit e rinjé jané garantuar kthimet vjetore prej 1 %.

ME poshté jané té paraqitura 1&vizjet né rezervén teknike:
Shénimet 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Gjendja mé 01 janar 24,721 31325
Pranimi gjaté vitit

Té€ hyrat nga interesi 6,478 7,938
Té& hyrat tjera 11 (2,133) (12,411)
Dety‘rin‘li pér tarif€ menaxhimi (shih (3,796)

shénimin 9) ! (2,131)
Bartja né pasurité neto t& Fondit 2 18,270 24,721

12
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8. TE HYRAT NGA INTERESI

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

BKT 1.250 3,111
TEB 0 241
Té€ hyrat nga interesi i letrave me vleré 4,430 4,586
5,680 7,938

9. TARIFA E MENAXHMENTT

MEé 31 dhjetor 2017 tarifa e menaxhimit e léshuar népérmyjet sigurimit teknik &shi& né vleré 9, 331 Ruro.
Kjo shumé& pércaktohet nga menaxhimi i kompanisé duke marré né konsideraté t& gjithé faktorst

relevanté té Fondit 2.

Sipas marréveshjes sé nénshkruar me PTK-né — siguruesin e fondit plotésues pensional, t& datés 14
mars 2008, norma e garantuar e interesit vjetor prej 3% pér katér vitet e para t& pagesés sé pensionit
vjetoré do t€ shtohet ¢do muaj tek pjesémarrésit e Fondit 2 q€ niset nga siguruesi i fondit plotésues
pensional t& PTK-s€, ndérsa interesi qé mbetet duhet ti paguhet Kompanisé si tarifé e menaxhimit.
Pjesémarrésit e fondit t&€ PTK-s€ gjithashtu do t& ngarkohen mé tarif€ transferimi né vleré prej 0.5% tek
secili pjesémarrés né ményré individuale né momentin e transferit t& pasuriseé tek Fondi 2.

Sipas marréveshjes s& nénshkruar me KEK — siguruesin e fondit plotésues pensional t& datés 14 mars
2008, 70 % e interesit t& pérgjithshém t& pranuar, do t’i paguhej pjesémarrésve t& Fondit 2 duke nisur
nga siguruesit e fondit plotésues pensional t& KEK-ut, ndérsa 30 % e vlerés totale t& interesit t€ pranuar
né depozitat e fondit duhet t& paguhet si tarifé e menaxhimit pér Kompaniné.

Deri né mars 2012, Fondi 2 ka dhéné interes vjetor prej 3% kontribuesve, dhe pas késaj periudhe Fondi
2 €shté dakorduar t& paguajé shumén e pensionit vjetor me késtin e fundit té paguar. Pas késaj date
kontribuesit kané t& garantuar 1% t& kthimit vjetor.
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SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017

(vierat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

10. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA
Palét e lidhura konsiderohen t& pérfshijng aksionarét dhe drejtorét kryesoré t& Kompanisg, filialet dhe
entitetet nén pronésiné e pérbashkét, kontrolli dhe menaxhmenti me Fondin 2, ose aktivitetet e t& cilave

Fondi 2 ka aft&si pér ti kontrolluar.

Palét e lidhura t€ Fondit 2 jané Prva Group PLC nga Lj ubljana, Sllovenia dhe Korporata Dukagjini nga

Peja, Republika e Kosovés, té cilat menaxhojné dhe administrojné Fondin 2.

T€ gjitha transaksionet e Fondit 2 me palét e lidhura dalin nga rrjedha normale e biznesit dhe vlera e
tyre nuk €shté materialisht e ndryshme nga afatet dhe kushtet gé do t€ i zotéronin né transaksione té

vullnetit té& lirg.

T¢€ gjitha transaksionet me palét e lidhura dhe balancet i referohen Komp

anis€, FSKP-s€ dhe jané si né

vijim:
31 Dhjetor 2017 Kompania Fondi 1 Gjithsej
T& arkétueshmet 270 - 270
Gjithsej té arkétueshmet 270 - 270
Detyrimet 8,133 - 9,133
Gjithsej detyrimet 9,133 - 9,133
T& arkétueshmet /(detyrimet) neto (8,863) - (8,863)
31 Dhjetor 2016 Kompania Fondi 1 Gjithsej
TE€ ark&tueshmet 234 - 234
Gjithsej té arkétueshmet 234 - 234
Detyrimet 12,411 100 12,511
Gjithsej detyrimet 12,411 100 12,511
T& arkétueshmet /(detyrimet) neto (12,177) (100) (12,277)
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11. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR

Aktivitetet e Fondit 2 e ekspozojné até ndaj disa risqeve financiare dhe kéto aktivitete pérfshijné
analizimin, vlerésimin, pranimin dhe menaxhimin e risgeve. Synimi i Fondit 2 &sht& qg t& arrijé njé
balancé t& pérshtatshme ndérmjet riskut dhe kthimit dhe t& minimizojé kundér efekiet e mundshme mbi
performancén financiare t& Fondit 2,

Politikat e Fondit 2 p&r menaxhimin e riskut Jané dizajnuar pér té identifikuar dhe analizuar kéto rrezige,
per t€ véné limitet e duhura dhe kontrolle t& riskut, dhe pér t€ monitoruar risqet dhe zbatimin e limiteve
me ané t€ mjeteve t& sistemit informativ t& besueshém dhe modem. Menaxhmenti i Fondit 2 rregullisht
rishikon politikat dhe sistemet e menaxhimit t& riskut pér t€ reflektuar ndryshimet né tregje, produkte
dhe praktikat mé t& mira & dalin.

Menaxhimi i riskut bartet nga Departamenti i Menaxhmentit t& Riskut nén politikat e aprovuara nga
Kompania. Ky departament identifikon dhe vleréson riskun financiar né bashképunim té ngushté me
njésité operative t& Fondit 2, Fondi 2 ofron parime t& shkruara pér menaxhimin e pérgjithshém t&
riskut, si dhe politika t& shkruara q& mbulojné fusha specifike, si rreziku i kémbimeve né valuta t&
huaja, rreziku i normés sé interesit dhe rreziku kreditor.

Risku i normés sé interesit

Tabela e méposhtme analizon pasurité dhe detyrimet e Fondit 2 né grupime relevante t& maturimit duke
u bazuar né periudhén e mbetur né datén e bilancit t& giendjes deri te data e maturimit t& kontraktuar,
mé 31 dhjetor 2017 and 2016.

31 Dhjetor 2017 Qé bartin interes Q& nuk
bartin Gjithsej
Mé 3deri MEpak 1 deri interes ME pak
pakse 1deriné né&12 sel né3 3 deriné sel
Imuaj 3muaj  muaj muaj muaj 12 muaj muaj
Pasurité
Parajﬁ dhe ekuivalentet e 50,025 . i ) ) . 50,025
parasé
Depozitat né banka - - 60,000 50,000 - 1,054 111,054
SELEEISHRE e i - 65013 29969 - 681 95,662
deri né maturim
Letrat me vler€ t& mbajtura
i sty 50,732 552 51,285
T€ arkétueshmet tjera - - - - - 270 270
50,025 - 125,013 130,701 - 2,557 308,296
Detyrimet
Detyrimet afatshkurta ndaj
klientéve - - - = - 732 732
Detyrimet ndaj Kompaniség - - - - - 9,133 9,133
- - - - - 9,865 9,865
Hendeku né netoriskune g ) - 125,013 130,701 - (7308) 298,432

interesit

31 Dhjetor 2016
Pasurité 81,570 15,000 85,989 130,000 - 3,851 316,410

Detyrimet - - - - - 13,128 13,128
Hendeku né neto riskun e
interesit 81,570 15,000 85,989 130,000 - (9,277) 303,282

Risku i valutés sé huaj
ME 31 dhjetor 2017 dhe 2016, Fondi 2 nuk éshté ekspozuar ndaj riskut t€ valutés sé huaj pérderisa té
gjitha transaksionet jané bartur né valutén e saj funksionale t& mjedisit vendor ekonomike, né Euro
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11.
Risku i Likuiditetii

MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (V AZHDIM)

Tabela né vazhdim analizon pasurité dhe detyrimet ¢ Fondit 2 né maturimin relevant duke u bazuar

né periudhén e mbetur né datén e bilancit té
Euro).

31 Dhjetor 2017 Q& bartin interes

gjendjes deri né datén e kontraktuar t& maturimit (né

Mé pak 3deri Mépak 1 deri Q& nuk bartin Gjithsej
sel Idering né&l2 sel né 3 interes  ME¢ pak se 1
muaj 3 muaj muaj muaj muaj 3 deri né 12 muaj muaj
Parajei dhe ekuivalentét e 50,025 . ) i i ) 50,025
parasé
Depozitat né banka - - 60,000 50,000 - 1,054 111,054
Letrat me vleré t& mbajtura
deri né matuzim - - 65013 29969 - 681 95,662
Letrat me vleré t& mbajtura
pas et - - - 50,732 - 552 51,285
Té arkétueshmet tjera - - - - - 270 270
50,025 - 125,013 130,701 - 2,557 308,296
Detyrimet
Detyrimet afatshkurta ndaj
klientéve - - - - - 732 732
Detyrimet ndaj Kompanisé - - - - - 9,133 9,133
Hendekunéneto riskune o - 125013 130,701 . (7,308) 298,432
interesit
31 Dhjetor 2016
Pasurité 81,570 15,000 85,989 130,000 - 3,851 316,410
Detyrimet - - - - - 13,128 13,128
Hendeku né neto riskun e
interesit 81,570 15,000 85,989 130,000 - (9,277) 303,282
12. VLERA E DREJTE
Vlera e drejté pérfagéson shumén mé té cilén nj& pasuri mund t€ z&vendésohet ose njé detyrim t€ shlyhet

né transaksion duar liré. Vlera e drejté &shté bazuar né su

pasurisé dhe bazés s€ detyrimit.

pozimet e menaxhmentit sipas profilit t&

Tabela né vijim pérmbledh vlerat bartése dhe vlerén e drejté t& atyre pasurive financiare dhe detyrimeve

qé nuk jané t€ prezantuara né bilancin e gjen

djes me vlerén e tyre t& drejté

Vlera e drejté Vlera Vlera e
Vlera bartése2017 2017  bartése2016 drejté 2016
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 50,025 50,025 81,570 81,570
Depozitat né banka 111,054 111,054 102,500 102,500
Letrat. me vleré t& mbajtura deri né 95,662 95 662 121,973 121,973
maturim
Letra.t me vleré t€ mbajtura pér 270 270 252 252
tregtim

13,

NGJARJET PASUESE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Pas datés 31 dhjetor 2017 — data e raportimit deri né miratimin e kétyre raporteve financiare, nuk ka

ngjarje pasuese né pasqyrat financiare ose r
kétyre pasqyrave financiare.

aste

q¢ jané materialisht t€ réndésishme pér shpalosjen e
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